
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 201 del 25-09-2019

OGGETTO:
PROGETTO RIORDINO NUMERAZIONE CIVICA. APPROVAZIONE PROGETTO

L'anno duemiladiciannove addì venticinque del mese di Settembre con inizio alle ore 13:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente

6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso che con deliberazione n. 257 del 06/12/2018 della Giunta comunale avente ad oggetto
“ Atto di indirizzo per l’affidamento del servizio di rifacimento della numerazione civica e della
toponomastica” è stata ravvisata la necessità di procedere ad un intervento sistematico di
ricognizione e riordino della toponomastica e della numerazione civica cittadina al fine di risolvere
situazioni obsolete relative alla  numerazione, non a passo con i cambiamenti avvenuti nel corso
degli anni nel tessuto urbano del Comune e non più conforme alla normativa.
Dato atto che :
 con la Legge del 17/12/2012 n. 221 è stato istituito l’ANNCSU (Archivio nazionale degli

stradari e dei numeri civici delle strade urbane), realizzato ed aggiornato dall’ISTAT e
dall’Agenzia delle Entrate, che risponde all’esigenza di disporre, per l’intero territorio
nazionale, di informazioni sulle strade e sui numeri civici informatizzate e codificate,
aggiornate e certificate dai comuni, al fine di fornire a tutti gli enti della Pubblica
Amministrazione una banca dati di riferimento. L’ANNCSU è stato in una prima fase
implementato con i dati trasmessi dai Comuni sul portale SISTER sia per quanto riguarda i
toponimi sia per la numerazione civica esistente ;

 la Circolare ISTAT prot. 912/2014/P di gennaio 2014 che ha richiesto ai Comuni di verificare i
disallineamenti riscontrati e di provvedere a correggere, integrare e validare i dati forniti sul
“Portale per i Comuni”, aggiornandoli alla situazione di fatto;

 la Legge di Stabilità 2014 che ha istituito il nuovo tributo I.U.C. (Imposta Unica Comunale)
composto oltre che dall’IMU (Imposta municipale propria), dalla TARI (Tassa sui rifiuti) e
dalla TASI (Tributo per i servizi indivisibili);

 la TASI viene pagata sia dal proprietario che dall’utilizzatore dell’immobile e copre il costo dei
servizi indivisibili (illuminazione, viabilità ed anche l’arredo urbano), risulta necessario dotarsi
di una banca dati aggiornata con il rilievo dei dati della numerazione civica;

 dall’anno 2014 è previsto l’obbligo per tutti i Comuni di adeguare e revisionare la
numerazione civica esterna, per consentire all’Agenzia del Territorio di allineare i dati
necessari alla corretta gestione del nuovo tributo;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 maggio 2016 per il Censimento
della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane (ANNCSU),
assegna un ruolo di primo piano ai Comuni nella gestione della materia;

Rilevato che mantenere l’efficacia della toponomastica e della conseguente numerazione civica
nel territorio della Città persegua una finalità di rilevante interesse generale;
Dato atto che gli obiettivi che si intendono raggiungere con questo nuovo progetto di riordino della
toponomastica e della numerazione civica, riguardano in particolare:
 il riordino di tutte le banche dati comunali quali quelle relative all’ anagrafe della popolazione

residente, alla viabilità comunale, ai soggetti oggetto dei tributi comunali ai titolari di
pratiche edilizie, finalizzato alla realizzazione di un unico archivio territoriale S.I.T. (Sistema
Informativo Territoriale) , indispensabile per una corretta gestione del territorio, dei cittadini
residenti, dei servizi alle persone e alle imprese e per una imposizione più equa dei tributi
comunali;

 l’agevolazione nell’intervento rapido dei servizi di pronto soccorso e di protezione civile, del
servizio di recapito posta e consegna per Poste Italiane e corrieri privati;

Dato atto che alle operazioni di riordino della toponomastica deve seguire il progetto di riordino
della numerazione civica nelle medesime aree, come già previsto nella Deliberazione di Giunta
sopra citata ;
Considerato che risulta necessario approvare il Progetto di nuova numerazione civica relativo
alla prima fase che comprende la realizzazione dell’aggiornamento dello stradario, dell’archivio dei
civici e l’aggiornamento delle anagrafi comunali con relative comunicazioni agli utenti;
Considerato che tale fase comprende, inoltre, la precisa contabilizzazione delle targhe
toponomastiche e delle targhette relative ai civici occorrenti da posizionare in seguito lungo le vie;.
Precisato che l’acquisto e la messa a dimora della cartellonista stradale e di quella relativa alla
numerazione civica saranno realizzate con una successiva fase del progetto;



Richiamati:
 la Legge 24.12.1954, n. 1228 “Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente”;
 il Regolamento anagrafico approvato con il D.P.R. n. 223 del 30 .05.1989;
 la Circolare n. 10 del 08/03/1981 del Ministero dell’interno e successive;
 l’Informativa dell’ISTAT del 6/05/2014;
Visto il Progetto, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, elaborato ai sensi dell’art 23, comma 15,
del Decreto Legislativo n.50/2016, ed in conformità agli indirizzi amministrativi sopra indicati,
composto dai seguenti elaborati:

1. relazione
2. analisi dei prezzi
3. quadro economico finale
4. capitolato speciale di appalto

con il seguente quadro economico della spesa

Importo servizio a base d’appalto € 39.967,68
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 599,52
Importo servizio soggetto a ribasso € 30.368,16

Somme a disposizione dell’amministrazione
IVA 22 % € 8.792,89
Spese contributo ANAC € 30,00
Fonti incentivanti art. 113 D.Lgs 50/2016 in ragione del 2% € 799,35

Totale Somme a disposizione € 9.622,24

Totale Generale € 49.589,92

PROPONE

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione.

2. di approvare il Progetto di nuova numerazione civica, nell’ambito territoriale di cui alla
deliberazione di G.C. n. 257 del 06/12/2018, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, elaborato ai
sensi dell’art. 23, comma 15, del Decreto Legislativo n. 50/2016 ed in conformità agli indirizzi
amministrativi, composto dai seguenti elaborati:

a. relazione
b. analisi dei prezzi
c. quadro economico finale
d. capitolato speciale di appalto

e con il seguente QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA:

Importo servizio a base d’appalto € 39.967,68
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 599,52
Importo servizio soggetto a ribasso € 30.368,16

Somme a disposizione dell’amministrazione
IVA 22 % € 8.792,89



Spese contributo ANAC € 30,00
Fonti incentivanti art. 113 D.Lgs 50/2016 in ragione del 2% € 799,35

Totale Somme a disposizione € 9.622,24
Totale Generale € 49.589,92

3. di demandare al Dirigente dell'Area Tecnica di dare corso alle conseguenti procedure
di affidamento del servizio nel rispetto della normativa vigente;
4. di stabilire che la gara in premessa sarà valida anche in presenza di una sola offerta
valida;
5. di dare atto che l’appalto in parola è finanziato con fondi del bilancio comunale e di
riservarsi l’adozione di apposito provvedimento di impegno spesa definitivo a seguito
dell’espletamento della gara sia in ordine al quantum certo che al soggetto appaltante
6.  di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Vincenzo MORELLO
Istruttore Tecnico Servizio Lavori Pubblici- dell’Area Tecnica;
7. di prendere atto che il CUP dell’opera è J34I19002700004;
8. di prendere atto che l’opera e finanziata al capitolo 2694 missione 08 programma 01
titolo 2 macro aggregato 202 V livello 2.02.03.99.001 del corrente bilancio 2019/2021;
9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.



Il sottoscritto ING. ATTILIO DE NIGRIS, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del
18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
PARERE: Favorevole

Sala Consilina, li 24-09-2019 Il DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
f.to ING. ATTILIO DE NIGRIS

Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla regolarità contabile della
su estesa proposta di deliberazione.

PARERE: Favorevole

Sala Consilina, li 25-09-2019 IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZE
f.to SPOLZINO GIUSEPPE





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 26-09-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 25-09-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 26-09-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


